
laikai vaikams 2015 m. kovas 

Gandrai rugpjūčio gale išskrenda iš Lietuvos ir grįžta 
kovo gale. Žiemą jie praleidžia Pietų Afrikos 
Respublikoje, beveik 6,000 mylių į pietus nuo Lietuvos. 

Geltonai pažymėtos, kur gandrai peri, o mėlynai - kur jie žiemoja. 
(wikipedia paveiksl.) 

Tačiau vis dažniau pastebimi gandrai, kurie pasilieka 
Lietuvoje žiemoti. Pavyzdžiui, Novoplentos kaime 
vienas gandras pasiliko žiemoti. Jį maitino Marijona 
Maldonienė. Tris kartus per dieną ji išmetė jam žuvyčių 
arba vištos skūros. 

Gandras lesa Maldonienės išmestą žuvį. (danielius.net nuotr.) 

Žmonės baiminosi, kad sausio mėnesį per 
didžiuosius speigus gandras padvės. Todėl bandė jį 
pagauti. Vėlų vakarą apakino gandrą automobilio 
šviesomis. Tada mėgino jam užmesti 9 pėdų pločio 
tinklą. Tačiau gandras išgirdo girgždantį sniegą ir 
nuskrido.  

Kitą rytą gandras vėl stovėjo prie Maldonienės durų ir 
laukė pusryčių. Kovo gale jis jau skris atgal į savo lizdą. 

Prie Klaipėdos esančiame sąvartyne per žiemą pasiliko 
trys gandrai ir sėkmingai atlaikė žiemos šalčius. Maisto 
susirasdavo šviežiai išverstose atliekose o nakvojo netoli 
esančiuose gandralizdžiuose. Kovo vidury jie jau 
išskrido į savo lizdus. 

Gandras ieško maisto sąvartyne. (kauno.diena.lt nuotr.) 

Utenos rajone yra gandrų prieglauda, kurioje žmonės 
prižiūri sužeistus gandrus. Dažnai jie būna sužeistais ar 
sulaužytais sparnais. 

Gandrų prieglauda prie Utenos. (gyvunu paieska.lt nuotr.) 

Šią žiemą ten apsigyveno keli sveiki gandrai. Jie irgi 
gaudavo maisto. Kartais jie išskrisdavo paskraidyti po 
apylinkes. Kovo gale jie grįš į savo lizdus.  

Nidoje gyvena visų pamiltas gandras Juzė. Jis 
neišskrenda į šiltus kraštus nes yra atsiskyręs nuo kitų 
gandrų ir prisirišęs prie žmonių. Kadangi jam buvo vis 

sunkiau susirasti maisto 
ir grėsė sušalimas, parko 
vadovybė jį per žiemą 
globojo. Pavasarį jis bus 
vėl paleistas į gamtą. 

Biologė neša Juzę į aptvarą. 
(15min.lt nuotr.) 

Ar bvo įdomu skaityti 
apie gandrus, kurie 
žiemoja Lietuvoje? 
Ar gerai, kad lietuviai 



laikai vaikams 2015 m. kovas 
myli gandrus? 

Žodynėlis. 

skura: oda; skin

Novoplenta: kaimas pietinėje Lietuvoje, Alytaus rajone 

speigas: didelis šaltis; deep freeze 

apakinti: laikinai sutrukdyti regėjimui; to blind 

sąvartynas: kur atvežtos ir suverstos šiukšlės; garbage dump 

atliekos: kas atlieka, ką panaudojus. Šiuo atveju, nesuvalytas ir išmestas maistas; waste products 


